

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2012 /BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LRF, Art. 52, inciso I, alneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISA0 INICIAL	PREVISA0 ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			No Bimestre	%	Ate o Bimestre	%	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(I)	7.405.656.024,00	7.405.656.024,00	968.935.979,60	13,08	968.935.979,60	13,08	6.436.720.044,40
RECEITAS CORRENTES	5.930.694.022,00	5.930.694.022,00	948.123.465,90	15,99	948.123.465,90	15,99	4.982.570.556,10
RECEITA TRIBUTARIA	1.828.083.106,00	1.828.083.106,00	270.274.529,89	14,78	270.274.529,89	14,78	1.557.808.576,11
Impostos	1.735.753.962,00	1.735.753.962,00	258.670.778,95	14,90	258.670.778,95	14,90	1.477.083.183,05
Taxas	92.329.144,00	92.329.144,00	11.603.750,94	12,56	11.603.750,94	12,56	80.725.393,06
Contribuicao de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	305.808.162,00	305.808.162,00	46.067.446,49	15,06	46.067.446,49	15,06	259.740.715,51
Contribuicoes Sociais	281.293.162,00	281.293.162,00	43.129.542,60	15,33	43.129.542,60	15,33	238.073.619,40
Contribuicao de Interv. no Dominio Economico	24.605.000,00	24.605.000,00	2.937.903,89	11,94	2.937.903,89	11,94	21.667.096,11
RECEITA PATRIMONIAL	364.127.201,00	364.127.201,00	86.624.801,14	23,79	86.624.801,14	23,79	277.502.399,86
Receita Imobiliarias	152.642,00	152.642,00	15.421,56	10,10	15.421,56	10,10	137.220,44
Receita de Valores Mobiliarios	361.894.559,00	361.894.559,00	86.393.032,02	23,87	86.393.032,02	23,87	275.501.526,98
Receita de Concessoes e Permissoes	700.000,00	700.000,00	216.347,56	30,90	216.347,56	30,90	483.652,44
Outras Receitas Patrimoniais	1.380.000,00	1.380.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.380.000,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Producao Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Industria de Construcão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	5.011.000,00	5.011.000,00	431.383,39	8,60	431.383,39	8,60	4.579.616,61
TRANSFERENCIA CORRENTES	3.371.918.663,00	3.371.918.663,00	535.675.491,14	15,88	535.675.491,14	15,88	2.836.243.171,86
Transferencias intergovernamentais	3.214.859.890,00	3.214.859.890,00	528.280.117,90	16,43	528.280.117,90	16,43	2.686.579.772,10
Transferencias de Instituicoes Privadas	5.051.796,00	5.051.796,00	3.754,76	0,07	3.754,76	0,07	5.048.041,24
Transferencias do Exterior	9.855.670,00	9.855.670,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.855.670,00
Transferencias de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Convenios	142.151.307,00	142.151.307,00	7.391.618,48	5,19	7.391.618,48	5,19	134.759.688,52
Transferencias para Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	55.745.890,00	55.745.890,00	9.049.813,85	16,23	9.049.813,85	16,23	46.696.076,15
Multas e Juros de Mora	23.961.631,00	23.961.631,00	2.691.771,18	11,23	2.691.771,18	11,23	21.269.859,82
Indenizacoes e Restituicoes	2.055.580,00	2.055.580,00	314.254,49	15,28	314.254,49	15,28	1.741.325,51
Receita da Divida Ativa	26.375.581,00	26.375.581,00	4.867.061,58	18,45	4.867.061,58	18,45	21.508.519,42
Receitas Correntes Diversas	3.353.098,00	3.353.098,00	1.176.726,60	35,09	1.176.726,60	35,09	2.176.371,40
RECEITAS DE CAPITAL	1.474.962.002,00	1.474.962.002,00	20.812.513,70	1,41	20.812.513,70	1,41	1.454.149.488,30
OPERACOES DE CREDITO	850.208.000,00	850.208.000,00	156.046,94	0,01	156.046,94	0,01	850.051.953,06
Operacoes de Credito Internas	514.003.000,00	514.003.000,00	156.046,94	0,03	156.046,94	0,03	513.846.953,06
Operacoes de Credito Externas	336.205.000,00	336.205.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	336.205.000,00
ALIENACAO DE BENS	9.565.783,00	9.565.783,00	2.059.131,18	21,52	2.059.131,18	21,52	7.506.651,82
Alienacao de Bens Moveis	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00
Alienacao de Bens Imoveis	9.435.783,00	9.435.783,00	2.059.131,18	21,82	2.059.131,18	21,82	7.376.651,82
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	32.720.000,00	32.720.000,00	1.555.340,97	4,75	1.555.340,97	4,75	31.164.659,03
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	582.468.219,00	582.468.219,00	17.041.994,61	2,92	17.041.994,61	2,92	565.426.224,39
Transferencias Intergovernamentais	0,00	0,00	2.196.591,60	0,00	2.196.591,60	0,00	-2.196.591,60
Transferencias de Instituicoes Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Outras Instituicoes Publicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Convenios	582.468.219,00	582.468.219,00	14.845.403,01	2,54	14.845.403,01	2,54	567.622.815,99
Transferencias para o Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralizacao do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativ. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituicoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS)(II)	290.411.370,00	290.411.370,00	44.791.497,67	15,42	44.791.497,67	15,42	245.619.872,33
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)	7.696.067.394,00	7.696.067.394,00	1.013.727.477,27	13,17	1.013.727.477,27	13,17	6.682.339.916,73
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Creditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	7.696.067.394,00	7.696.067.394,00	1.013.727.477,27	13,17	1.013.727.477,27	13,17	6.682.339.916,73
DEFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII)=(V+VI)	7.696.067.394,00	7.696.067.394,00	1.013.727.477,27	13,17	1.013.727.477,27	13,17	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	14.958.518,00	0,00	0,00

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º R\$ 1,00

DESPESAS	DOTACAO INICIAL	CREDITOS ADICIONAIS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		%	SALDO A LIQUIDAR
				No Bimestre	Ate o Bimestre	No Bimestre	Ate o Bimestre		
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(VIII)	6.830.853.202,00	46.968.954,00	6.877.822.156,00	1.880.730.353,43	1.880.730.353,43	679.426.249,90	679.426.249,90	9,88	6.198.395.906,10
DESPESAS CORRENTES	4.751.321.685,00	60.950.538,00	4.812.272.223,00	1.575.419.074,84	1.575.419.074,84	643.790.779,87	643.790.779,87	13,38	4.168.481.443,13
PESSOAL E ENCARGO SOCIAL	2.536.211.379,00	3.829.658,00	2.540.041.037,00	678.892.186,04	678.892.186,04	400.027.452,27	400.027.452,27	15,74	2.140.013.584,73
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	81.337.207,00	53.903,00	81.391.110,00	79.627.754,67	79.627.754,67	5.317.904,45	5.317.904,45	6,53	76.073.205,55
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.133.773.099,00	57.066.977,00	2.190.840.076,00	816.899.134,13	816.899.134,13	238.445.423,15	238.445.423,15	10,88	1.952.394.652,85
Transferencias a Municipios	397.598.287,00	-48,00	397.598.239,00	397.598.238,99	397.598.238,99	63.998.900,29	63.998.900,29	16,09	333.599.338,71
Demais Despesas Correntes	1.736.174.812,00	57.067.025,00	1.793.241.837,00	419.300.895,14	419.300.895,14	174.446.522,86	174.446.522,86	9,72	1.618.795.314,14
DESPESAS DE CAPITAL	2.079.531.517,00	-13.981.584,00	2.065.549.933,00	305.311.278,59	305.311.278,59	35.635.470,03	35.635.470,03	1,72	2.029.914.462,97
INVESTIMENTOS	1.919.936.820,00	-14.172.718,00	1.905.764.110,00	166.530.156,38	166.530.156,38	22.690.519,21	22.690.519,21	1,19	1.883.073.590,79
INVERSOES FINANCEIRAS	34.348.000,00	0,00	34.348.000,00	13.500.000,00	13.500.000,00	0,00	0,00	0,00	34.348.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	125.246.689,00	191.134,00	125.437.823,00	125.281.122,21	125.281.122,21	12.944.950,82	12.944.950,82	10,31	112.492.872,18
RESERVA DE CONTINGENCIA	77.412.000,00	-32.681.778,00	44.730.222,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.730.465,00
RESERVA DO RPPS	513.714.465,00	0,00	513.714.465,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	513.714.465,00
DESPESAS(INTRA-ORCAMENTARIAS)(IX)	274.087.727,00	671.342,00	274.759.069,00	74.753.085,60	74.753.085,60	49.474.576,83	49.474.576,83	18,00	225.284.492,17
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII + IX)	7.696.067.394,00	14.958.518,00	7.711.025.912,00	1.955.483.439,03	1.955.483.439,03	728.900.826,73	728.900.826,73	9,45	6.982.125.085,27
AMORTIZACAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X + XI)	7.696.067.394,00	14.958.518,00	7.711.025.912,00	1.955.483.439,03	1.955.483.439,03	728.900.826,73	728.900.826,73	9,45	6.982.125.085,27
SUPRAVIT(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	284.826.650,54	0,00	0,00
TOTAL (XIV)=(XII + XIII)	7.696.067.394,00	14.958.518,00	7.711.025.912,00	1.955.483.439,03	1.955.483.439,03	728.900.826,73	1.013.727.477,27	0,00	0,00